— 1 —

惠州学院校长办公室文件

校办发〔2017〕36 号

———————————————————————————

关于举办第一届实验室安全知识大赛的通知

各二级学院：

为了营造良好的校园安全文化氛围，进一步提高大学生的实验

室安全意识，普及安全常识，避免实验室安全事故的发生，经研究

决定，学校举办惠州学院第一届实验室安全知识大赛。为做好本届

实验室安全知识大赛各项工作，现将有关事项通知如下：

一、大赛组织领导

主办单位：教务处、资产设备管理处、保卫处、学生处

承办单位：化学与材料工程学院

协办单位：各二级学院

大赛组委会主任：刘国栋

— 2 —

副主任：曹建忠  李  浩

成  员：杨  敏  李金利  谭润志  魏晓慧  刘小红

        彭  刚  潘庆年  张  敏  郦  伟  李  存

        杨中华  陈兆贵  汪  浩  岳晓云  肖向明

林清明  曾方本  饶淑园  曾蔚阳  封科军

二、活动主题

文明阆苑，安全实验

三、参赛对象

我校全日制在校学生均可自由组队参赛。本次竞赛必须以团队

方式参赛，每小组共四名成员。团队成员必须跨三个或三个以上二

级学院组队，鼓励跨年级、跨专业、跨班级混合组队参与。每组选

一名负责人，每人只能报名参加一个组别。

四、竞赛内容与形式

（一）竞赛内容

涉及各类实验室消防、安全、应急管理等基本知识，包括实验

室水、电、火、气，急救、防护、危化品使用等常识和规则、常规

实验仪器的使用、基本的实验操作规范等。

（二）竞赛形式

考试分为两轮，第一轮为初赛，所有的参赛者通过上机考试决

出团队总分最高的 6 个团队晋级决赛；第二轮为决赛，参赛者需通

过必答题、抢答题、风险题三个环节，最终根据各队得分情况决出

 — 3 —

一二三等奖及优秀奖。（详细情况请见附件 1、2）

五、大赛工作程序

 本次大赛分初赛、决赛两个阶段。比赛细则详见附件。

（一）初赛。比赛时间初定 11 月 25 日，地点初定为四号楼机

房。

（二）决赛。初赛排名前六的团队进入决赛，决赛时间初定 12

月上旬，地点初定图书馆学术报告厅。

六、奖项设置

设立团体一、二、三等奖及优秀奖若干名，颁发荣誉证书并给

予一定的奖金奖励。

七、报名方式

报名时间：从本通知下达之日至 11 月 17 日（含）止

报名方式：各二级学院按照要求组织学生报名并填写报名表

（附件 3），各二级学院的负责人收集报名表并汇总于《惠州学院第

一届实验室安全知识大赛汇总表》（附件 4），于 11 月 17 日前以二

级学院为单位将报名表（附件 3）及汇总表（附件 4）电子档发至

指定邮箱 3577002856@qq.com，纸质档交至化学与材料工程学院辅

导员办公室（三号楼 E505）

联系人：刘振聪老师

联系电话：2527226

— 4 —

附件：1.初赛细则

2.决赛细则

3.惠州学院第一届实验室安全知识大赛报名表

4.惠州学院第一届实验室安全知识大赛汇总表

                             惠州学院校长办公室

                                 2017 年 11 月 14 日

 — 5 —

附件 1

初赛细则

一、比赛内容及形式

初赛形式为上机考试。试题内容均从实验室安全教育与考试系

统（登录地址为：202.192.224.199 ，用户名为学生的学号，初始

密码为 123456，用户可自行登陆系统修改密码，系统支持 ie9 及以

上、360 浏览器极速模式、搜狗浏览器极速模式）题库中抽取。考

试时间 60 分钟，试卷题目类型有单选题、多选题、判断题。团队 4

人分别完成机考，机考满分为 100 分，最终成绩为团队成员成绩的

总和。初赛成绩最高的 6 个团队进入决赛。且团队中若有团队成员

成绩低于及格线 85 分，则整个团队不能进入决赛。

二、比赛注意事项

1.比赛时团队成员单独答题，不可出声讨论，需遵守考试纪律。

2.在考试过程中，不可使用手机等电子设备进行查阅资料，如

若发现，则考试成绩无效，并取消整个团队成员比赛资格。

3.成绩最高的 6个团队将晋级决赛。若出现成绩并列的情况，

则团队各派出一名代表加赛一轮，得分高者进入决赛；如若加赛一

轮后仍不能决出胜负，则继续追加，直至决出胜者。

— 6 —

附件 2

决赛细则

一、比赛内容及细则

决赛的比赛内容包括必答题、抢答题、风险题三种。答题前每

个团队的基础分均为 100 分。

1.必答题：必答题进行 2 轮。每一轮中，主持人依次提问每个

团队成员，共四道题目，团队成员需独立解答。每题答题时间为 10

秒，每题的分值为 5 分，答对加 5 分，答错或不能回答的不得分。

2.抢答题：抢答题进行 1 轮。各团队指派一人按抢答器，在 PPT

显示出题目之后，各团队按抢答器进行抢答。现场工作人员找出最

快按抢答器的团队。最快按抢答器的团队需在 5秒内说出答案，答

对一题得 5分，答错或超时，每题扣 5分，抢答题每次共 15 题。

3.风险题：风险题进行 1 轮。主持人分别提问每个团队一道题

目。团队在回答之前可以选择此题的分值，分值可选 10 分，15 分，

20 分（团队也可放弃答题机会）。10 分题回答时间为 20 秒，15 分

题回答时间为 30 秒，20 分题回答时间为 40 秒。在主持人说完问题

后开始计时，规定时间内说出答案。回答正确加相应的分数，回答

错误或超时扣相应的分数。

二、比赛注意事项

1.决赛前团队进行抽签，按照抽签顺序分为三组，每组两支队

伍。在必答题、抢答题以及风险题中，均以每小组的形式参加比赛。

 — 7 —

2.必答题、抢答题、风险题三个环节，分值累计总分，答题全

部结束后，按得分高低确定名次。若最终两个团队总分值相同，则

加赛一轮抢答题。

3.当某队进行答题时，任何人不得干扰其回答。答题队员需起

立回答主持人提问。答题结束后，队员要说“回答完毕”。由主持

人确定并宣布加分、扣分或不得分。队员说“回答完毕”后不能再

补充答题，即便回答也作为无效。

— 8 —

附件 3

惠州学院第一届实验室安全知识大赛报名表

团队负责人信息

参赛队名  所在二级学院

负责人姓名  专业班级

联系电话  邮    箱

团队其他成员信息

姓名 专业班级 联系电话 邮箱

 — 9 —

附件 4

惠州学院第一届实验室安全知识大赛汇总表

二级学院（公章）

序

号 团队名称
负责人

姓名

负责人所在院

别、专业班级

联系方式

（长短号）
电子邮箱

团队其他成员

姓名

惠州学院校长办公室                          2017 年 11月 15日印发